
Bohdalice-Pavlovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.214043N, 17.030128E

Nadmořská výška: 296 m n. m. První pís. zmínka: 1337 (687 let) Katastrální výměra: 892 ha

Počet obyvatel: 951 PSČ: 683 41

Adresa URL: www.bohdalice.cz

Historie obce Bohdalice-Pavlovice
 
První zmínka o obci pochází z roku 1337, kdy se v pramenech objevuje Vojtěch z Bohdalic. Roku 1368 zapsala
Klára, vdova po Čertovi z Bohdalic, díl obce Petru Hechtovi z Rosic. Majetková situace však byla velice složitá.
Bohdalice byly rozděleny na čtyři části, které vlastnily různé rody. Teprve roku 1420 celou obec sjednotil ve
svých rukou Ondřej z Pavlovic. Již tehdy tu však byl farní kostel, který se poprvé připomíná již roku
1401. Roku 1464 patřila obec Protivcovi ze Zástřizl a Pavlovic. Později - roku 1531 - byl statek zapsán
Mikuláši Doupovcovi z Doupova. Ten zde vybudoval na zelené louce a uprostřed obce renesanční tvrz. Roku
1551 bratři Jan a Petr Doupovci prodali Bohdalice s patronátem a Pavlovice Jeronýmu Bařickému z Bařic,
kterému však zboží patřilo pouze do roku 1554. Roku 1568 a opět 1601 je zmiňována fara obsazená
evangelíky, již roku 1617 však byla opět v katolických rukou.
Dále se majitelé Bohdalic se rychle střídali. Z více majitelů panství si pozornost zaslouží zejména Michal
Josef Manner (1810 - 1894), říšský a zemský  poslanec, spoluzakladatel četných spolků v Brně a ve
Vyškově a kupodivu i horlivý český vlastenec.
Obecná škola byla založena v roce 1848, v letech 1926 - 1931 působila v obci česká menši- nová
měšťanská škola, v roce 1945 byla na zámku otevřena měšťanská škola, která byla roku 1958
změněna na osmiletou střední školu pro šest obcí.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7026/bohdalice-pavlovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 17:29:53


